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Türkiye Hukuk Platformu ve proje ortağımız hukuk STK’ları ile bu yıl “Darbelerle Mücadele” 
temalı dördüncü sempozyumumuzu hazırlamış bulunmaktayız. 14-15 Temmuz 2020 
tarihlerinde İstanbul Üniversitesinin iş birliği ile düzenleyeceğimiz sempozyumumuzun 
adını, “Demokratik Hukuk Devletini Yeniden Düşünmek” olarak belirledik. 2016 
yılında düzenlediğimiz “Dünya’da ve Türkiye’de Darbe Yargılamaları Uluslararası 
Sempozyum” ile başladığımız “Darbelerle Mücadele” temalı sempozyumlar dizisinde, 
ikinci sene “Darbeye Karşı Hukuk 15 Temmuz Paneli”, üçüncü sene ise “Uluslararası 
Darbe ile Mücadele ve 15 Temmuz Sempozyumu”nu gerçekleştirdik. Ortak paydamız 
olan demokrasinin gelişimi ve demokratik yönetimlerin yüceltilmesi adına darbelerin 
her türlüsü ile mücadele edilmesi gerektiğine inanıyoruz. 

Bu sene düzenlediğimiz proje kapsamında darbeler bibliyografyasını hazırlamaya 
karar verdik. Elinizdeki eserde, hem Türkçe hem İngilizce darbeler konulu kitaplar, kitap 
bölümleri, makaleler ve lisansüstü tezler yer almaktadır. Bu alanda daha önce spesifik 
olarak hazırlanmış darbe konulu bibliyografya kitabı bulunmamaktadır. Araştırmacılar 
için bir rehber niteliğinde olan bu eserin tüm ilgililerine faydalı olmasını dilerim. Bu 
sayede yoğunlaşılan konuların tespiti daha kolaylaşmış olacak ve farklı alanlarda 
çalışma yapmak isteyenlerin gayretlerini artıracak bir kitap hazırlamış olmanın 
gururunu yaşıyoruz. 

Bu kıymetli projenin hazırlık safhasında ve bibliyografyanın yayımlanma sürecinde 
desteğini eksik etmeyen başta İçişleri Bakanımız Sayın Süleyman Soylu olmak üzere, 
İçişleri Bakanlığına, İçişleri Bakanlığı Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğüne ve 
Kağıthane Belediyesine teşekkürlerimi sunarım.

Av. Ahmet Akcan
Türkiye Hukuk Platformu Genel Sekreteri
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As Law Platform of Turkey with our project associate NGOs, we have prepared our 
fourth symposium themed as “Fighting Against Coups”. We have determined the 
name of our symposium as “Rethinking the Democratic Constitutional State” which 
will be held on 14-15th July 2020 in cooperation with Istanbul University. We started our 
“Fighting Against Coups” symposium series with the name “International Symposium 
of Coup Trials in the World and in Turkey”. In second year, we had performed “Against 
the Coup Law: July 15 Panel” and then in subsequent year “International Fighting 
Against Coup and July 15 Symposium”. We believe that it is necessary to fight against 
all kinds of coups in order to develop democracy as our common ground and glorify 
democratic governments.

We decided to prepare a bibliography of military coup d’états as part of the project 
organized this year. This book contains the citation information of books, book 
chapters, essays and graduate dissertations about military coups on both English 
and Turkish. There has been no bibliography book specifically prepared regarding 
the military coups. We hope this work as a guide for researchers will be useful from all 
aspects. In this way, we are proud to have prepared a book that will make it easier to 
identify the scope of the studied topics and increase the efforts of those who want 
to work in different fields.

I would like to express my deepest gratitude to Ministry of Interior, General Directorate 
of Civil Society Relations of Ministry of Interior, Kağıthane Municipality and especially 
to our Minister Mr. Süleyman Soylu for their great support in this valuable project’s 
preparation and publication processes.  

Att. Ahmet Akcan
Turkish Law Platform Secretary General
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Asker ve siyaset ilişkisinin; mahiyeti, kapsamı ve boyutları tarih boyunca devamlı 
sorunlu olmuş, çeşitli gerilimlerin kaynağı olagelmiştir. İktidarı ya da gücü kimin elinde 
bulunduracağı, bu gücü nasıl kullanacağı ve dağıtacağı, meşruiyetini kimden 
alacağı gibi sorular siyasetin ve siyaset felsefesinin öteden beri konuları olmuştur.  
İnsanlık tarihi, bir monarkın veya kralın tek yönetici otorite ve kanun koyucu olduğu 
yerde askerî gücü de elinde bulundurmasıyla gücün temerküz etmesine, yöneticinin 
değişmesiyle güç dengesinin çabucak el değiştirmesine, politik belirsizliklere ve 
toplumsal kargaşalara götüren bir dizi olaylar sürecinin tekrarından ibarettir adeta. 

Anlam olarak darbe kelimesi Türk Dil Kurumu’nun sözlüğünde “vuruş, çarpış” anlamına 
gelmekle beraber, “bir ülkede baskı kurarak, zor kullanarak veya demokratik yollardan 
yararlanarak hükûmeti istifa ettirme veya rejimi değiştirecek biçimde yönetimi devirme 
işi” olarak tanımlanmaktadır.1 İngilizce kelime karşılığı olan “coup d’etat” kelimesi ise 
Türkçede “hükûmet darbesi” olarak tanımlanmaktadır.2 Darbe kelimesinin zihinlerde ilk 
çağrışımı şüphesiz bir askeri emir komuta zinciri altında demokratik yollarla yönetimde 
olan meşru hükûmeti devirmektir. Son zamanlarda askeri darbeler kadar “ekonomik 
darbe”, “sivil darbe” gibi kavramlar da yer edinmiştir. Bu görece yeni kavramlar, çağın 
koşullarında denenen metotlar olarak karşımıza çıkmaktadır. Ortak amaç hükûmeti 
devirmek ve yönetimi demokratik olmayan yollarla (seçim harici) ele geçirmektir. 

Darbe kavramı kadar sık tercih edilen ve zaman zaman bir diğerinin yerine kullanılan 
diğer bir kavram da “ihtilal”dir. TDK sözlüğüne bakıldığında ihtilal için, “bir ülkenin 
siyasal, sosyal ve ekonomik yapısını veya yönetim düzenini değiştirmek amacıyla 
kanunlara uymaksızın cebir ve kuvvet kullanarak yapılan geniş halk hareketi, devrim” 
tanımlaması yapıldığı görülmektedir. Muhtevalarının birbirini tam olarak karşılamadığı 
bu iki kavram, darbe karşıtı olmayanların çoğunlukla ihtilal kelimesini tercih etmesine 
sebep olmaktadır. Bu bağlamda en önemli tartışma konularından biri, “27 Mayıs bir 
darbe midir yoksa ihtilal midir?” sorularıyla kendini göstermektedir. 27 Mayıs’ı bir darbe 
olarak görmeyenlerce süreç bir ihtilal olarak tanımlanmaktadır. İhtilal, darbeden farklı 
olarak belirli bir düzen içinde politik ve sosyal kurumların değişimini amaçlayan bir 
halk hareketidir.3 Darbe ise halkın talebinden uzak, belirli sınırlı bir kadronun devlet 
içinde devlet kurmak yoluyla yönetimi gizli planlarla değiştirmek amacıyla bir araya 
gelmesi sonucu meydana gelmektedir. Darbe yapan kadroların sürecin sonunda 
ihtilal vurgusu yapmalarının sebebi daha ziyade eylemin meşruluğu ile ilgilidir. Halkın 
talepleri neticesinde darbe yapıldı denebilmesi adına ihtilal vurgusu yapılmaktadır.4 
Şunun altı kesinlikle çizilmelidir ki, bütün darbeler; demokrasiye, istikrara, meşru 
yönetime karşı yapılmış eylemlerdir. Kelime değişikliği ile bir darbenin meşru görülmesi 
mümkün değildir. 

1  TDK, https://sozluk.gov.tr/ , Erişim: 01.07.2020. 
2  David Robertson, The Routledge Dictionary of Politics, Taylor & Francis E-Library, 2004. s.125
3  Edward Luttwak, Bir Uzman Gözüyle: Darbe, (Çev. Edip İ. Polat), Yaba Yayınları, Ankara, 1996, s.22.
4  Luttwak, a.g.e., s. 22.

https://sozluk.gov.tr/
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Askerî darbelerin politik askerî boyutları olduğu kadar ekonomik ve toplumsal boyutları 
da vardır. Darbeler tanımları gereği politik gücün askerî güç yoluyla zorla gasp 
edilmesini içerir. Ancak bu politik gücü elde etmenin arkasındaki temel saiklerinden 
biri ve belki de en önemlilerinden biri de ekonomik güce hâkim olmaktır. Ekonomik 
güç ve çıkar mücadelesi darbelerin bir başka sebebi ve sonucudur. Aynı zamanda 
darbeler toplumsal hafızada da kalıcı izler ve yaralar bırakır. Toplumun siyasete bakışını 
şekillendiren; toplumların özgürlükçü, çok sesli, çok kültürlü yapılarına zarar veren 
darbeler toplumsal travmalara sebep olarak tarihin akışına keskin bir müdahaledir. 

Geçmiş zamanlardan en meşhur askerî darbelerden biri, kuşkusuz Jül Sezar’ın bir 
komutan olarak beraberindeki lejyonlarıyla başkent Roma’ya yürümesi ve Roma 
senatosunu ele geçirmesidir. Sonrasında Senato’nun Roma Cumhuriyeti’ni korumak 
uğruna Sezar’a karşı giriştiği komplo ve suikast ile bunun beraberinde getirdiği olaylar 
silsilesi en nihayetinde cumhuriyetin ortadan kalkmasına ve Roma’nın cumhuriyetten 
imparatorluğa dönüşmesine yol açmıştır. Bu da darbelerin beklenmedik ve 
öngörülemeyen, tarihe keskin müdahalesinin en tipik örneklerinden biridir. Yine 
tarihte buna benzer pek çok askerî darbe ve darbe girişimi devletlerin, krallıkların ve 
imparatorlukların dağılmasına, kurulmasına, çökmesine sebep olmuştur.

Günümüz modern devleti üç erkin bir arada bulunması ile mevcut olabilmektedir. 
Yasama-Yürütme-Yargı bu erkleri oluşturmaktadır. Yürütmenin başının aynı zamanda 
başkomutan olması bugün pek çok anayasada devlet başkanına verilmiş bir özelliktir. 
Bu aynı zamanda askerî gücün yürütmenin altında yer alan bir tali unsur olduğunun 
anayasal karşılığıdır. Askerî gücün siyaset alanından ayrı bir alan olarak kendisine 
alan açması; siyasetin yapılış, işleniş ve icrası açısından önemli bir sorundur. Askerin 
kendisini anayasal sınırları dışında görmesi tam anlamıyla bir demokrasi problemidir.  
Bu sorun, beraberinde darbe ve karşı darbelere götürecek karmaşık, iç içe geçmiş 
öngörülemeyen olaylara götürecek kadar bilinmez ve tahmin edilemezdir.  Toplumsal 
örgütlenmenin meşru mekanizmalarla iktidara gelme ve iktidardan ayrılma süreçlerinin 
dışına çıkıp zora müracaat ederek gayrimeşru bir şekilde yönetime el koyması askerin 
darbe ile yaptığı eylemin başka bir tanımıdır. Örgütlü halk gücü bir siyasi parti oluşumu 
ile halihazırda yönetimi devralabilme imkanına her zaman sahiptir. 

Ülkemiz siyasi tarihine bakıldığında Osmanlı İmparatorluğu’nun son döneminden 
bugüne sık sık darbe ve darbe teşebbüslerinin yaşandığı görülmektedir. Darbe 
kavramı maalesef coğrafyamız için yabancı bir kavram değildir. En son 15 Temmuz 
2016 tarihinde gerçekleştirilen darbe teşebbüsü yakın tarihimizde bir kez daha bu 
antidemokratik insanlık suçu ile yüzleşmek zorunda kalmamıza sebep olmuştur. 27 
Mayıs, 12 Eylül tam anlamıyla askerî darbe olarak gerçekleşmiş ve askerî cunta ülke 
yönetimine el koymuştur. 12 Mart, 27 Nisan Muhtıraları ise askerin sokağa çıkmadan 
siyaseti dizayn etme çabası biçiminde birer darbe çeşidi olarak siyasal hayatımızda 
yer almıştır. Post-modern darbe olarak tanımlanan 28 Şubat ise nispeten daha farklı 
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cereyan etmiş, askerler ve siviller arasında kurulan ittifak ile meşru yönetim hedef 
alınarak devrilmiştir. Bu darbe yöntemleri ve uygulamaları dışında yine çok defa 
teşebbüs aşamasında kalmış denemeler meydana gelmiştir. 

Dünya geneline bakıldığı zaman, 1950-1969 ve 1970-1989 arası dönemlerde darbe ve 
darbe girişimlerinin özellikle Latin Amerika ve Afrika’da yoğunlaştığını görüyoruz. Bu 
iki bölge toplamda da en çok darbe ve darbe girişiminin gerçekleştiği yerler olarak 
karşımıza çıkıyor. Bunda başlıca sebep ABD ve SSCB arasında yaşanan soğuk savaş 
dönemindeki güç mücadelesi ve çekişmesi olarak gösterilmektedir. En çok darbe 
yaşamış ülkelere bakıldığında Şili (35 darbe), Haiti (27) ve Tayland’ın (21) ilk üç sırada 
olduğunu görüyoruz.

Soğuk savaş döneminde özellikle askerî darbe girişiminde ve başarısında ciddi manada 
bir artış olduğunu gözlemliyoruz. Buna göre 1950-1989 arası dönemde toplam 365 
darbe girişimine karşılık başarılı darbe sayısı 193 ve başarı oranı %52 iken; 1990’dan 
günümüze kadarki sürede teşebbüs edilen 110 darbe girişimine karşı gerçekleşen 
darbe sayısı 43’tür, yani darbelerin %39’luk kısmı başarılı bir şekilde tamamlanmıştır.5 

Literatüre bakıldığında darbelerin öncesi-sonrasını konu alan yazıların toplandığı 
sistematik ve tematik bir bibliyografya çalışması mevcut değildir. Kriter dergisinde 15 
Temmuz sonrası Mehmet Akif Memmi’nin hazırladığı “15 Temmuz Bibliyografyası” bu 
alandaki tek çalışmadır. Bu çalışmada 132 adet kitap ve makalenin bilgisi girilmiştir.6 
Bunun dışında spesifik bir darbe alanı bibliyografyası çalışması tarafımızca tespit 
edilememiştir. Hazırladığımız çalışma literatürde bu alana özgü önemli bir boşluğu 
dolduracaktır. Bununla birlikte literatürde darbelerle ilgili birçok ampirik çalışmaya da 
rastlamak mümkündür. Bu çalışmalar bizlere; askerî darbelerin sebepleri, oluşumları, 
hedefleri kadar iktidarı elde tutma veya tutamamalarının altında yatan etkenlerin neler 
olduğuna dair önemli bulgular sağlamaktadır. Diğer yandan bir başka önemli nokta 
olarak da dünya tarihinde en yoğun darbe ve darbe girişimlerinin yaşandığı zaman 
diliminin son yüzyıl içerisine sıkışmış olduğunu gözlemliyoruz. Hemen hatırlatmakta 
fayda gördüğümüz bir husus da burada darbe olarak değil ama isyan, iç savaş, siyasi 
suikast vb. gibi farklı adlandırmalarla da olsa siyasi istikrarı hedef alan ve yönetimi 
meşru yollar dışında ele geçirmeye çabalayan her girişimin bu döneme sıkıştığıdır. 
Bu sıkışıklığın nedenleri arasında farklı güç odaklarının birbirleri arasındaki çekişmeleri, 
sömürgecilik faaliyetleri, büyük güç odaklarının doğrudan karşı karşıya gelmek 
yerine bazı vekil ülkeler üzerinden güç mücadelesini yürütmeyi tercih etmeleri gibi 
sebepler sayılabilir. Ayrıca monarşi, imparatorluk ve diktatörlüklerin yerini demokratik 
cumhuriyet yönetimlerinin alması da neredeyse her zaman söz konusu ülkelerde farklı 

5  Powell, Jonathan & Clayton Thyne. (2011). Global Instances of Coups from 1950-Present. Journal of Peace 
Research 48(2):249-259. Darbelerin ülke ve kıta olarak yoğunluğu ve sayısına dair kapsamlı bir araştırma ve 
inceleme için bkz. https://www.jonathanmpowell.com/coup-detat-dataset.html , Erişim: 01.07.2020
6  Detaylı bakmak için, https://kriterdergi.com/kitaplik/15-temmuz-bibliyografyasi, Erişim:01.07.2020

https://www.jonathanmpowell.com/coup-detat-dataset.html
https://kriterdergi.com/kitaplik/15-temmuz-bibliyografyasi
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güç gruplarının birbirleriyle çatışmasına ve bazı durumlarda ülke geneline yayılan iç 
savaşlara yol açmıştır. Demokratik anlayışın yerleşmesi ve kanıksanması toplumlardaki 
anlayışın ve siyaset ile askeriye arasındaki güç dengesinin siyaset lehinde değişmesine 
bağlıdır. Askerî gücün kendisini demokrasinin bir koruyucusu olarak gördüğü pek 
çok durumda, ülkeler sonu gelmez darbe ve karşı darbelere dönüşen döngülere 
hapsolmaktadır.   

Yayına hazırladığımız bibliyografyada, üç temel amaç gözetilmiştir;

Türkçe ve İngilizce yayımlanmış “darbe” temalı kitapları, kitap bölümlerini, tezleri 
ve makaleleri, tam künyeleri ile sistematik olarak listelemek; böylelikle darbeler 
konusunda hangi konulara odaklanıldığını, hangi konuların eksik çalışıldığını akademik 
düzeyde ortaya koymak.

Akademik çalışmalara yeni başlayan genç araştırmacılar için kapsamlı bir Türkçe ve 
İngilizce kaynakça oluşturmak. 

Genel olarak genç araştırmacılar tarafından yapılan yayınlarda, özellikle de yüksek 
lisans ve doktora düzeyindeki tez çalışmalarında konu ve içerik itibarıyla tekrarların 
önüne geçmek. 

Bu amaçlarla hazırlanılan bibliyografyada ilk olarak yazılı eserlerin taranmasına 
gayret edildi. Bu bağlamda farklı pek çok materyalden yararlanıldı. Basılı eserler 
yanında dijital ortamlarda yer alan indekslerde taramalar yapıldı. Bu noktada 
yabancı kaynakların değerlendirilmesinde OCLC, WorldCat, COPAC, LIBRIS gibi dijital 
kataloglardan ve Harvard ve Oxford gibi üniversitelerin online arama motorlarından 
yararlanıldı. Türkçe yazılmış eserler için Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu 
Ulusal Akademik Ağ ve Bilgi Merkezi (ULAKBİM) çatısı altında geliştirilen Ulusal Toplu 
Katalog (TO-KAT) ve DergiPark, Yükseköğretim Kurulu (YÖK) Ulusal Tez Merkezi, Milli 
Kütüphane Türkiye Makaleler Bibliyografyası, İstanbul Üniversitesi, Beyazıt Kütüphanesi 
dijital veri tabanlarından istifade edildi. Bu noktada söz konusu dijital kaynaklarda 
envanter girişlerinden kaynaklı yanlışlıklar olması muhtemel durumların tarafımızca 
düzeltilmesi belli oranlarda mümkün olup belli noktalarda mümkün olmamaktadır. Bu 
gibi hataların az da olsa olması muhtemeldir. 

Tespit ettiğimiz eserler, kitap içinde öncelikle iki ana bölüme ayrıldı. Türkçe eserler ve 
Yabancı eserler olmak üzere iki ana bölüm oluşturulduktan sonra, Türkçe eserlerin 
yer aldığı bölüm, “Kitaplar”, “Kitap Bölümleri ve Bildiriler”, “Tezler”, “Makaleler” 
olmak üzere dört alt bölüme ayrıldı. Yabancı eserlerin yer aldığı bölüm ise “Kitaplar”, 
“Süreli Yayınlar”, “Kitap Bölümleri, Makaleler ve Tezler” olmak üzere üç ana bölüme 
ayrıldı. Somut çıktıları takip edilemediği için yayımlanmamış konferans, sempozyum 
ve kongre bildirileri bibliyografyaya alınmadı. Tezlerin özellikle bibliyografyada yer 
alması akademik dünyada nelerin çalışıldığının görülmesi adına önem arz ettiğinden 
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çalışmaya dahil edildi. Yapılan bütün arama ve tarama çalışmalarında anahtar 
kelimeler olarak “darbe”, “darbe yargılamaları”, “coup d’etat” ve “ihtilal” kelimeleri 
kullanıldı. Aramanın sınırlandırılması ve temanın belli bir noktada yoğunlaşması için 
bu sınırlar uygun görüldü. Mesela “demokrasi” gibi bazı kavramlar da dahil edilseydi 
darbeler temalı bibliyografya çalışmasında amacın dışına çıkılması muhtemel 
olacaktı. Edebî eserler, romanlar, hikâyeler bu bibliyografyada kapsam dışında 
bırakıldı. 

Bu darbe bibliyografyasını hazırlarken, makale ve kitapların zaman dilimiyle alakalı 
belirli bir sınırlama yapılmadı. Ancak bu literatürün özellikle 1960’lardan sonra 
gelişmeye başladığını ve çalışmaların sayısının arttığını söyleyebiliriz. Dünya genelindeki 
darbe girişimi sayısının geçmiş yirmi yıla kıyasla görece olarak azalmasıyla darbelerin 
ampirik analizine dair daha fazla çalışmanın yapıldığını görüyoruz. Özellikle başarılı 
ve başarısız bir darbenin sebepleri ile altyapı hazırlıklarına varıncaya kadar kapsamlı 
çalışmaların ve analizlerin olduğunu görüyoruz. Aynı zamanda ülkelerin darbelerden 
korunmaları için hangi kurumları oluşturabilecekleri, hangi önlemleri ve politikaları 
uygulayabileceklerine dair de önemli verilere ve yönlendirmelere ulaşmak ve erişmek 
artık mümkün olabilmektedir.  

Bibliyografyayı hazırlarken kaynakların ülke veya bölge/kıtalara göre sınıflandırılıp 
sınıflandırılamayacağı da tartışma konusu oldu. Ancak bu, çoğu araştırma bazen bir 
veya birden fazla darbeyle de ilgili olabileceği için çok zahmetli ve yanlış yönlendirici 
bir uğraş olacaktı. Ayrıca bazı çalışmaların kuramsal bir yaklaşım geliştirmeye çalıştığını 
da tespit ettik. Dolayısıyla böylesi bir sınıflandırma yerine standart olarak tam künyeli 
bir sistematik kaynakça oluşturulmasına karar verildi. 

Son olarak bu çalışma, COVID-19 salgını sırasında kütüphanelere erişimin sınırlı olduğu 
koşullarda yazıldığı için sadece online kaynaklardan yararlanıldı. Dolayısıyla, salgın 
koşulları kalktığında, imkanlar dahilinde, daha fazla kaynağa erişim her zaman 
mümkün olabilecektir.

 
 
 
 
 

İstanbul- 2020
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